Проект
Российская Федерация
Новгородская область
Дума Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ

О занесении кандидатуры женщины-матери в
 Книгу Материнской славы

принято Думой Шимского муниципального района ____________ 2024 г.

       В соответствии с Положением о Книге Материнской славы Шимского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 13.11.2007 № 741 (в редакции от 07.10.2022 года), Дума Шимского муниципального района
[bookmark: _GoBack]РЕШИЛА:
   1. Занести в Книгу Материнской славы Шимского муниципального района кандидатуру Клиновой Марины Анатольевны, 14.09.1985 г.р, проживающей по адресу: Шимский район, п.Шимск, ул. Ташкентская, д. 2, кв. 9 , за заслуги и достижения в воспитании детей, сохранение семейных традиций.
   2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (шимский.рф).

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель Главы Администрации
Шимского муниципального района                                      О. Н. Вылегжанина

Согласовано:

Глава Шимского муниципального района                            С.А. Миронович

Управляющий Делами – начальник
управления Делами                                                                 Н.В. Чухненкова

Начальник отдела правового обеспечения                           А.И. Ульянов

Председатель Думы
муниципального района					       Л. В. Николаева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К проекту решения Думы Шимского муниципального района
«О занесении кандидатуры женщины-матери в Книгу Материнской славы»
Принятие данного решения направлено на повышение статуса материнства, признание особых заслуг женщины-матери, имеющей успехи в трудовой деятельности и в воспитании детей, участвующей в общественной жизни района.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупций, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Представленный проект решения Думы Шимского муниципального района «О занесении кандидатуры женщины-матери в Книгу Материнской славы» не потребует выделения из бюджета Шимского муниципального района дополнительных средств.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПОДЛЕЖАЩИХ
ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ,
ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ

Принятие представленного проекта решения Думы Шимского муниципального района «О занесении кандидатуры женщины-матери в Книгу Материнской славы» не потребует внесения изменений в правовые акты органов местного самоуправления.

Клиновая Марина Анатольевна
Клиновая Марина Анатольевна, 1985 года рождения, познакомились со своим мужем Клиновым Павлом Николаевичем, будучи прихожанами Церкви святого великомученика Георгия Победоносца в городе Алчевск Луганской области в апреле 2003 года. На момент знакомства, Марина Анатольевна заканчивала 11 класс, после окончания школы поступила в Алчевский горный институт. Павел Николаевич заканчивал обучение в духовной семинарии. 3 октября 2003 года они повенчались в Церкви Георгия Победоносца и расписались в ЗАГСЕ г. Алчевск.
Начало их трудовой деятельности проходило на Стахановском вагоностроительном заводе.
 1 ноября 2005 года в их семье родился первый сын Дмитрий.
С 2006 года Отец Павел служил в храмах Луганской области вместе с супругой.
4 января 2008г в семье появилась доченька Татьяна, а через полтора года 2 сентября 2009 года – Екатерина.
Своих детей супруги решили воспитывать в христианской традиции, труде и традиционных семейных ценностей.
По приглашению митрополита Льва Новгородского и Старорусского, в мае 2014 года семья переехала на постоянное место жительства в Новгородскую область на новое место служения в Церковь Благовещения Пресвятой Богородицы п. Шимск. Глава семьи получил указ митрополита Льва быть настоятелем Шимской Церкви, а Марина Анатольевна получила место псаломщика.
В апреле 2015 года все члены семьи Клиновых стали гражданами Российской Федерации.
Переехав в п.Шимск, кроме общеобразовательной школы, дети стали посещать и музыкальную школу по классу фортепиано, в которой принимают активное участие в концертах и конкурсах.  Дима неоднократно становился победителем районных конкурсов, принимал участие в областном конкурсе пианистов, который проходит 1 раз в 4 года и получил Специальный приз, а также был областным стипендиатом. Принимал участие в международном конкурсе, который проходил в городе Санкт-Петербург и был награждён дипломом лауреата 2 степени. Принимал участие в школьных олимпиадах и занимал призовые места, в шахматных турнирах, соревнованиях по лёгкой атлетике, баскетболу. Имеет значок ГТО. На сегодняшний день Дима является студентом Новгородского государственного университета им.Ярослава Мудрого. Татьяна сейчас обучается в медицинском колледже. Окончила музыкальную школу по классу фортепиано. Кроме того, самостоятельно освоила гитару. Екатерина обучается в 9 классе, а также и в музыкальной школе, является районным стипендиатом, принимает участие в концертах и конкурсах, занимает призовые места, участвует в спортивных соревнованиях. Любит играть на гитаре, как и её старшая сестра.
Отдых на летних каникулах дети любят проводить, принимая участие в туристических слётах, которые проходят у стен Иверского Валдайского монастыря и направлены на духовно-нравственное и военно-патриотическое воспитание молодёжи, организатором которых является Новгородская митрополия.
13 апреля 2019 года в семье Клиновых появился четвёртый ребёнок – сын Иван, который родился в Великом Новгороде, а 2 июня 2022 года семью пополнил сын Никита, которого назвали в честь самого значимого святого земли Новгородской святителя Никиты.
Марина Анатольевна занимается воспитанием детей, участвует в церковных службах и ведет уроки Закона Божия для детей при храме Благовещения Пресвятой Богородицы в п. Шимск, активно поддерживает во всех направлениях деятельности своего супруга.
В 2023 году семья Клиновых награждена медалью ордена «Родительская Слава».